

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2 600 000 mk.
Z odnośniami miesięcznie	3 000 000 mk.
W agencjach miesięcznie	3 000 000 mk.
Przez pocztę już z odnośniami	3 168 400 mk.

Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Postalne konto czekowe 201.082.
Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.
Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skrytka poczt. 33.
Główny redaktor: Dyonizy Kowalski.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsce 100000 mk.—Rekl. za tekst wiersz 3-lam. 200000 mk.—Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Chojnice, środa 14 maja 1924 r.

Wyrok chojnicki zniesiony.

Wyrok w sprawie „Deutschtumsbundu” został zniesiony i toczyć się będzie ponownie przed sądem okręgowym w Toruniu. Oskarżeni skazani zostali za wrogą państwu polskiemu robotę przy pomocy „Deutschtumsbundu”, zaś główny oskarżony Scherf za uprawianie szpiegostwa. Skazany ten został w pierwszym rzędzie sam „Deutschtumsbund”, który odgrywał w Polsce rolę zagranicznego agenta niemieckiej przy pomocy swych członków. Zamiast zachęcać Niemców do życzliwości w obec państwa polskiego i jego urzędów, zachęcał Niemców do zbierania materiałów, które mogły naszkodzić mu moralnie i materialnie. Zbierano materiały — nawet wojskowe — i wysyłano zagranicę, zbierano materiały o tem, co mówią ludzie o porządkach w Polsce, jednym słowem „Deutschtumsbund” był, jak powyżej podnosimy, agentem niemieckim, wspomaganym moralnie przez niemiecką zagranicę i zbierającym materiały dla Ligi Narodów. W obec tego członkowie jego musieli uchodzić za szkodników państwa polskiego, bo wiedzieli, co robią.

Taki był podkład procesu chojnickiego przeciwko oskarżonym i zasądzonym. Na jakich przesłankach został wyrok przeciw zasądzonym skasowany, nie wiemy, bo polskiego uzasadnienia nie mamy do tej chwili. „Deutsche Rundschau” pisze, że obrońca oskarżonych przy Najwyższym Sądzie p. dr. Obmurski uznawał w godzinnej przemówieniu niemożliwość podtrzymania wyroku chojnickiego i domagał się jego skasowania. Drugi obrońca, adwokat poseł Liebermann, żydowski przywódca socjalistów miał oświadczyć, że wyrok niema żadnych podstaw, przede wszystkim dla tego, że wychodzi z fałszywego założenia, że mniejszościom nie przysługuje prawo poręczanego konstytucyjną i układem o ochronie mniejszości równouprawnienia. Dalej miał p. Liebermann powiedzieć, że „Deutschtumsbund” miał prawo egzystować, i że nigdy roboty antypaństwowej nie uprawiał. Ze swego międzynarodowego stanowiska miał p. Liebermann rację, bo on jako Żyd i socjalista narodowości polskiej i jej prawa do obrony przed szpiegowską robotą „Deutschtumsbundu” nie uznaje. Dalej miał powiedzieć, że układ o ochronie mniejszości przyzwala na zakładanie „Deutschtumsbundu” i że działalność jego odpowiada w zupełności duchowi układu o mniejszościach narodowych. Organ „Deutschtumsbundu” Deutsche Rundschau tak jest zachwycona obronami tych dwóch adwokatów, że wyraża nadzieję, iż sąd w Toruniu wyda wyrok uwalniający.

Prokurator jak pisze dalej niemieckie to pismo, czynił daremne wysiłki, ażeby przynajmniej szczątki wyroku chojnickiego uzasadnić, ale wywoły go zostały przez obydwoch adwokatów ponownie zbite. Sąd miał podobno tylko krótką naradę przed wydaniem wyroku.

O tem, jak Najwyższy Sąd odrzucenie chojnickiego wyroku uzasadnił, niemiecka gazeta nic nie pisze, a to jest dla nas rzeczą najważniejszą. Proces ten ma bowiem dla naszego państwa zasadnicze znaczenie, i w rok, znoszący wyrok chojnicki mógł zapaść chyba ze względów więcej formalnych. „Deutschtumsbund” jest instytucją wrogą dla państwa polskiego i podpisywalibyśmy wyrok na samych siebie, gdybyśmy takim słowem przyznaniem udzielali prawa obywatelstwa. Jestto instytucja o charakterze nawskroś szpiegowskim.

Co piszą gazety?

„Kurjer Poznański” zaprowadził w swej gazecie stałą rubrykę pod nagłówkiem „utrwalanie się żydostwa

Kurs polskiej marki

z dnia 12 V. 1924.

Gdańsk:	1 dolar =	5,18 złotych
	100 złotych =	115,00 guld. g.
Warszawa:	1 dolar =	5,21 złotych
	1 gd. gulden =	0,92 złotych
Marki rentowe =		1,24 złotych

we Wielkopolsce”. Robi to w tym celu, ażeby kontrolować sprzedawców nieruchomości po miastach i wsiach wielkopolskich w ręce żydowskie, i piętnować ich publicznie. Jestto dobra rzecz, bo niejeden będzie się lekkał sądu publicznego.

Wszystko ma jednak swoje ale... Starajmy się po miastach mniej kłócić ze sobą i politycznie i partyjnie i prywatnie, bo przy tych kłótniach nie starczy nam sił na dostateczną obronę przeciw Żydom. Jesteśmy tak skłóceni miejscami ze sobą, że niebezpieczeństwo żydowskie nie robi miejscami wprost wrażenia, jak naprzykład w naszym Lidzbarku. Zniechęca nas również postawa jednostek kupieckich i innych, które z Żydami robią interesy, choćby się bez tego obyć mogło.

Konserwatywy „Dzień Polski” wychodzący w Warszawie podaje taką wiadomość:

„Dawno wentylowany projekt współpracy naszego ugrupowania z Narodowo Chrześcijańskim Stronnictwem Rolniczym na gruncie „Dnia Polskiego” dojrzał o tyle, że realizację jego uważać możemy za kwestję najbliższych tygodni.”

Co to znaczy? To znaczy, że Narodowo Chrześcijańskie Stronnictwo Rolnicze łączy się z konserwatystami. Skoro tak, to znajdzie się ono niewątpliwie w spółce z konserwatystami krakowskimi, którzy są najbardziej odpowiedzialni za zażydzenie docha narodowego tamtejszej dzielnicy i za zwyrodzenie wszelkiego zdrowego ruchu społeczno-obywatelskiego. Gdyby stronnictwo rolnicze pragnęło w takim kierunku pracować, to zejdzia na pochyłą drogę.

Naszem zdaniem uprawianą rację bytu ma stronnictwo rolniczo-postępowe, a więc takie, które idzie z postępowem czasu i tem samem strzedz będzie wszelkich interesów gospodarczych naszego państwa na podłożu demokratycznym.

Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

Pop swoje — chłop swoje.

Niemcy skazani zostali na zapłacenie długów przez komitety rzeczoznawców. Wszyscy sojusznicy zgodzili się na obliczenie tych długów i większość narodu niemieckiego zamierza przychylić się do wyroku i płacić długi. Ale pomimo wszystkiego Niemcy chcieliby się od placenia długów wyklamać. Ponieważ na prostej drodze nie mogą niczego osiągnąć, próbują tego krętymi drogami. I oto teraz, gdy przy wyborach prawica się wzmożła i gdy skutkiem tego zanosi się na większy opór przeciw placeniu długów, związki niemieckie stawily do rządu wniosek, ażeby postarał się o to, by narody zaczęły badać istotne przyczyny wojny.

Niemcy wiedzą bardzo dobrze, że tylko oni wojnę wywołali. Cały świat jest przekonany o winie Niemców, ale próbują szczęścia, bo chociażby z tego nie wyszło, to osiągnęliby przedłużenie terminu spłaty długów, a o to chodzi Niemcom. Wszelkimi sposobami chcą się zatem Niemcy od placenia długów wykręcić. Nie musiałoby być jednak w Paryżu Poincarégo.

Dziela skórę niedźwiedzia w lesie.

Ministrowie sojusznicy objeżdżają teraz po świecie, ażeby radzić nad podziałem długów niemieckich. Niedawno ministrowie belgijscy byli w Paryżu, później w Londynie, a 18 maja mają być w Rzymie dla narady z Mussolinim. Do tego czasu nie będą podejmowane żadne kroki w sprawie długów niemieckich, a po tej naradzie mają się na początku czerwca zjechać prezesowie ministrów państw sojusznicych dla ogólnych narad, a po tej konferencji ma nastąpić jeszcze jedna konferencja międzynarodowa, w której będą brali udział przedstawiciele Ameryki.

Ozy aby z tych konferencji coś naprawę wyjdzie? Bo przed zajęciem zagłębia Ruhry były również tuziny konferencji, a skończyły się zajęciem Ruhry.

Jaki będzie rząd w Niemczech?

Główną partją, około której wszystko się obecnie obraca, jest partja wszechniemców-monarchistów czyli „Deutsch-Nationale Volkspartei”, a w tej partji główną osobą jest przywódca jej Hergt. Otóż p. Hergt nabrał odrazu światowej sławy, bo przewrócił kota w mieschu i ze Szawła stał się Pawłem. Wszechniemcy nie chcieli bowiem słyszeć dotąd o placeniu Francuzom długów i pod hasłem walki z Traktatem wersalskim i z Francuzami szli do wyborów. Ale teraz

ponieważ wybory im tak nie wypadły, jak tego pragnęli i ponieważ widzą, że przeciw jakiejś rząd trzeba zrobić, oświadczają, że chcą płacić Francuzom i sojusznikom długi. Jak oni chcą te długi płacić, o tem w poprzednim numerze się rozplisywaliśmy. Francuskie gazety żądają też od Hergta, ażeby zawczasu odkrył karty i powiedział, jak to placenie ma wyglądać?

Swoją drogą już samo przyrzeczenie placenia długów wywarło takie wrażenie, że państwa europejskie liczą się z tem, że w Niemczech zanosi się na rządy prawicowc-umiarkowane z wszechniemcami na czele, do których wejda liberałowie, centrowcy, demokraci, jak w ogóle wszystkie te partje, które stoja na gruncie całości narodu niemieckiego. Hergt wymieniają już na przyszłego kanclerza, a Tirpitz na prezydenta państwa.

Naszem zdaniem jest to tylko chytrych wszechniemców. Chcą poprostu zyskać na czasie. Przyrzekną, płacić, ażeby utworzyć rząd i swego prezydenta przeprowadzić, a gdy go będą mieli w kieszeni, o wszystkim zapomną. Chodzi im bowiem o to, ażeby Tirpitz pomógł im odbudować monarchję.

Co piszą zagranicą o wyborach w Niemczech?

Angielskie gazety przysną, że wybory do rajchstagu niemieckiego nie wróżą nic dobrego co do najbliższej przyszłości, pomimo to pocieszają się, że większość narodu wypowiedziała się za zaplaceniem długów niemieckich. Anglicy w to zaplacenie długów sami nie wierzą, ale przecież pociecha w smutku nie kosztuje.

Włoskie gazety twierdzą również, że wybory nic dobrego nie wróżą, ale ze swego stanowiska wynalazły one, że wybory te są początkiem powolnego odrodzenia wewnętrznej polityki niemieckiej, która dąży do wyrzucenia rządów republikańskich.

Niemieckie gazety nie piszą o wyborach nie pocieszającego. Gazety prawicowe wyraźnie przysną, że wybory zawiody nadzieje prawicy. Urzędowa niemiecka „Deutsche Allgemeine Zeitung” stwierdza, że wybory wskazują, iż naród niemiecki łaknie wewnętrznej spokoju i porządku w kraju i poza jego granicami.

Z tego pisania wynika, że piszą, ażeby w ogóle coś napisać o wyborach, a o zwycięstwie komunizmu milczą prawie zupełnie, bo co mają pisać. Boją się wprost pisać, bo musieliby chyba napisać, że z narodem niemieckim jest źle.

Macdonald w biedzie.

Z Anglii donoszą, że w Lidze Narodów bardzo się dziwią, że Anglja chciałaby jej powierzyć blokowanie portów niemieckich na wypadek, gdyby Niemcy długów płacić nie chcieli. Tego Liga Narodów zrobić nie może, bo ona jest na to, ażeby taką blokadę przeprowadzać podczas wojny, gdy jedno państwo pomaga bezprawnie państwu wojującemu, ale nie wolno się Lidze Narodów mieszać czynnie do sporu z Niemcami. Widocznie Liga Narodów zawczasu daje Macdonaldowi do zrozumienia, ażeby nią zanadto nie komenderował, bo na tem oboje mogliby się poparzyć porządnie.

Macdonald marzył zrobić z Ligą Narodów międzynarodowy polityczny Trybunał w zatargu z Niemcami, a tu mu się sprawa jakoś nie udaje.

Poincare a długi niemieckie.

Na uczcie, wydanej przez francuską Izbę rolniczą, powiedział Poincare pomiędzy innymi: „Nie zaznałbym spokoju, gdyby międzynarodówka miała mieć wpływ na uregulowanie długów niemieckich.” Pod tą międzynarodówką pojmuje Poincare rząd angielski, któryby chciał załatwić sprawę długów przy pomocy Ligi Narodów. „Powiedzieliśmy już i powtarzamy — mówił dalej Poincare, że zgadzamy się na przywrócenie jednoci gospodarczej z Niemcami z chwilą, gdy Niemcy wykonają program, ustalony przez komisję odszkodowań. Ale tego właśnie nie wiemy, czy oni ten program wykonają, czy nie, ale nie możemy mieć do Niemców wielkiego zaufania już choćby dla tego, że oni nas posiadają o lichy wynik wyborów do rajchstagu. W obec takiego położenia musimy być czujnymi i nie oddamy zagłębia Ruhry prędzej, dopóki Niemcy długów nie zaplaca. W kraju zaś pragniemy być również niezależni od komendy czy to prawicowej, czy lewicowej. Chcemy bowiem, ażeby się republika francuska wzmacniała jednością i zgodą

Lot naokoło świata
rozpoczęli w sobotę lotnicy amerykańscy. Odlecieli oni w kierunku Chicago.

Uczczenie Kardynała Mercier.
Francja nadała ks. Kardynałowi Mercier wielki krzyż Legji Honorowej.

Bolszewickie przezwiska miast
Gubernja symbirsk będzie nosiła nazwę Uljanowskiej, a miasto Symbirsk Uljanogrodu.

Zatarg o Japończyków.
Kongres czyli parlament amerykański odrzucił życzenie prezydenta Colidge, ażeby zmianę ustawy o osiedlaniu się Japończyków w Ameryce odłożyć do 1925 roku.

Ruch towarzystw.
Chojnice. Nadzwyczajne walne zebranie Bractwa Szarżelskiego odbędzie się w poniedziałek dnia 19 maja br. o godzinie 7-mej popołudniu w Strzelnicy przy niżej podanym porządku obrad. Z powodu bardzo ważnych spraw prosi się o liczne i punktualne przybycie.

Porządek obrad. 1. Sprawozdanie z uroczystości 3 Maja. 2. Przyjęcie nowych członków. 3. Sprawy

szkolenia. 4. Sprawa mundurów. 5. Wniosek wice prezesa w sprawie udziału w pochodach i strzelaniu. 6. Uzupelnienie zarządu. 7. Wycieczka w dni 1 i 2 Wniebowstąpienia. 8. Przyjęcie statutu. 9. Wniebowstąpienie. 10. Wniebowstąpienie. 11. Wniebowstąpienie. 12. Wniebowstąpienie. 13. Wniebowstąpienie. 14. Wniebowstąpienie. 15. Wniebowstąpienie. 16. Wniebowstąpienie. 17. Wniebowstąpienie. 18. Wniebowstąpienie. 19. Wniebowstąpienie. 20. Wniebowstąpienie. 21. Wniebowstąpienie. 22. Wniebowstąpienie. 23. Wniebowstąpienie. 24. Wniebowstąpienie. 25. Wniebowstąpienie. 26. Wniebowstąpienie. 27. Wniebowstąpienie. 28. Wniebowstąpienie. 29. Wniebowstąpienie. 30. Wniebowstąpienie. 31. Wniebowstąpienie. 32. Wniebowstąpienie. 33. Wniebowstąpienie. 34. Wniebowstąpienie. 35. Wniebowstąpienie. 36. Wniebowstąpienie. 37. Wniebowstąpienie. 38. Wniebowstąpienie. 39. Wniebowstąpienie. 40. Wniebowstąpienie. 41. Wniebowstąpienie. 42. Wniebowstąpienie. 43. Wniebowstąpienie. 44. Wniebowstąpienie. 45. Wniebowstąpienie. 46. Wniebowstąpienie. 47. Wniebowstąpienie. 48. Wniebowstąpienie. 49. Wniebowstąpienie. 50. Wniebowstąpienie. 51. Wniebowstąpienie. 52. Wniebowstąpienie. 53. Wniebowstąpienie. 54. Wniebowstąpienie. 55. Wniebowstąpienie. 56. Wniebowstąpienie. 57. Wniebowstąpienie. 58. Wniebowstąpienie. 59. Wniebowstąpienie. 60. Wniebowstąpienie. 61. Wniebowstąpienie. 62. Wniebowstąpienie. 63. Wniebowstąpienie. 64. Wniebowstąpienie. 65. Wniebowstąpienie. 66. Wniebowstąpienie. 67. Wniebowstąpienie. 68. Wniebowstąpienie. 69. Wniebowstąpienie. 70. Wniebowstąpienie. 71. Wniebowstąpienie. 72. Wniebowstąpienie. 73. Wniebowstąpienie. 74. Wniebowstąpienie. 75. Wniebowstąpienie. 76. Wniebowstąpienie. 77. Wniebowstąpienie. 78. Wniebowstąpienie. 79. Wniebowstąpienie. 80. Wniebowstąpienie. 81. Wniebowstąpienie. 82. Wniebowstąpienie. 83. Wniebowstąpienie. 84. Wniebowstąpienie. 85. Wniebowstąpienie. 86. Wniebowstąpienie. 87. Wniebowstąpienie. 88. Wniebowstąpienie. 89. Wniebowstąpienie. 90. Wniebowstąpienie. 91. Wniebowstąpienie. 92. Wniebowstąpienie. 93. Wniebowstąpienie. 94. Wniebowstąpienie. 95. Wniebowstąpienie. 96. Wniebowstąpienie. 97. Wniebowstąpienie. 98. Wniebowstąpienie. 99. Wniebowstąpienie. 100. Wniebowstąpienie.

Chojnice Tow. Handlowe w Chojnicach. We wtorek dnia 13 go bm. o godz. 8-mej wieczorem odbędzie się zebranie plenarne, na które się wszystkich Handlowców zaprasza.

Chojnice Klub żeglarski Chojnice. We wtorek, dnia 13 bm. o godz. 8-mej wieczorem odbędzie się Dworcowa 10 teoretyczny kurs żeglarski. Przybycie jest dla wszystkich członków żeglarskich rzecz. honorową.

Inwalidzi wojenni, którzy z powodu redukcji z urzędów zwolnieni zostali, mają się natychmiast u sekretarza Związku zgłosić.

Chojnice. Owoce Ochotniczej Straży Pożarnej odbędzie się w czwartek dnia 15. bm. o godzinie 6 i po południu.

Chojnice. Tow. Świeca „Lutnia”. Lekcja śpiewu dnia we wtorek o godz. 8 wieczorem w szkole. O przybycie wszystkich członków urocz. Zarząd.

Chojnice. Zebranie Tow. św. Wincentego à Paulo odbędzie się jutro w środę 14 bm. o godz. 5 po poł. w klasztorze. Zarząd.

Wstępne notowanie giełdowe w złotych i groszach.

Warszawa, 12 5. godz. 9.45. (A. W.)
Dolary 5.15 za dolara. Funtów angielskich 22.55 za 100 fr. Franki francuskie 30.70 za 100 fr. Franki belgijskie 25.10 za 100 fr. Franki szwajcarskie 91.60 za 100 fr. Liry włoskie 22.85 za 100 lirów. Korony czeskie 15.07 za 100 kor. Korony austr. 7.22 za 100 koron.
Tendencja: utrzymana
Gdańsk 12 5. godz. 10. (A. W.)
Dolary 5.69. Guldeny gdańskie 110 1/2 za 100 złotych.

Kontakcie redakcyjnej.
Redaktor odpowiedzialny: Leon Kum.
Drukarnia i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego w Chojnicach

Niniejszem podaje się do wiadomości, że w gmir

Swornegacie
pow. Chojnice stacja Męcikal i Br...
odbędzie się
dnia 20-go maja 1924 r.

pierwszy Jarmark
na bydło, konie i kram.
Zarząd Gminy.

Na rzecz Deutscher Schulvereins Chojnice
W środę 14. 5. 1924 r.
na sali p. Engla o godz. 7. wiecz.
przedstawienie

Die 3 Zwillinge
krótkowidła w III aktach.
Po przedstawieniu TANIEC.
Kawa, ciastka i zimny bufet na sali.
Ceny miejsc: I. 3 000 000 II. 2 000 000
do stania 1 000 000 mk.
Bilety poprzednio można nabyć u
p. Greinerta, Gdańska.

Szanownej publiczności z Chojnic i okolicy
podaję do łask wiadomości, iż z dniem 12. maja br.
otworzyłem przy ul. Dworcowej nr. 2
wchód z ul. Angowickiej 1

Pierwszą Chojnicką Wytwornię
mebli wyściełanych
(kanapy, leżanki i materace).
Specjalnie garnitury klub. w skórze i gobel.
wykonanie tylko fachowe i pierwszorzędne.
Wykonują także wszelkie prace dekoracyjne
Proszę o łask. poparcie mego przedsiębiorstwa
i kreślę z poważaniem
W. Nagajewski
Hurt. Tapicer i dekorator. Detal.

Proszę się przekonać
że się tanio zakupuje
w
drogerji F. H. Paetzold
Rynek 21.

2 dzielne ekspedjentki
do składu bławatów i towarów krótkich
od 1. 6. lub później. Oferty z odpisem świadectw,
fotografji wraz z podaniem pensji proszę skierować
W. Mulczyński, Starogard.

Węgiel „Silesia“
polecamy w partjach wagonowych na bardzo korzystnych warunkach zapłaty:
Gruby do kostki I. ztp. 28,50 mkp. 51,300,000 —
Kostka II. „ 28,50 „ 51,300,000 —
Orzech I. „ 27,10 „ 48,780,000 —
Orzech II. „ 24,45 „ 44,010,000 —
Grysik (kowalski) „ 21,25 „ 38,250,000 —
za tonnę franco wagon kopalnia.
Powyższy węgiel zawiera 7400 kalorii.
Dostawa odbywa się dosyć szybko i węgiel idzie drogą polską,
przez co zyska się na kosztach przewozu.

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe
Spółdzielnia z ogr. odpowiedzialn. w Toruniu
Filja Chojnice. Telefon 24.

Węgiel górnośl. i koks
najlepszej jakości i we wszelkich gatunkach — także węgiel kowalski płukany i sortowany poleca wagonowo po najtańszych cenach kopalnianych i na dogodnych warunkach kredytowych —
J. Jankowski
Skład węgla i drzewa
TUCHOLA (Pomorze)
Szosa świecka. Telefon nr. 56.

KARZONY
w wszystkich wielkościach
poleca
Księgarnia
Dziennika Pomorskiego

Gospodarstwo
60 mórg na korzystnych warunkach z dobrze zaopatrzonym inwentarzem pod Chojniami od zaraz do sprzedania.
Zgłoszenie przyjmuje
„BAZAR“ Tow. Handl.
Chojnice.

Nadeszły
siedzenia
do krzesel
Merkur
Chojnice.

Szafa do rzeczy
biurko i 2 łóżka
są na sprzedaż.
Plac Król. Jadwigi 7
II schody.

Podróżujący
na powiat i okolice
poszukuje zastępstwa
Branża obojętna.
Zgłoszenia pod M. J. do
Dziennika Pomorskiego.

Pomocnika
krawieckiego
który codopiero swą naukę
ukończył i chce się dalej
wykwalifikować poszukuje

P. Litewski
mistrz krawiecki
Bydgoszcz, Śniadeckich 24-
Dobra
krawcowa
ze wsi
poszukuje pracy
po za domem.
Zgłoszenia do Dziennika
Pomorskiego.

Poszukuję od 1. czerwca
sadownika
do objęcia ogrodu.
Zgłoszenia
Cisewie, poczta Karsin.
Dr. Molicki.

Urzędnik państwowy
poszukuje
pokoju
umeblowanego z całym
utrzymaniem, możliwie z
osobnym wejściem od zaraz.
Zgłoszenia w administracji.

1000 beczek
Cementu „Wysoka“
300 beczek
Destylowanej
smoły węglowej
100 000 kw. m.
Asfaltów. tektury
na dachy.
Tłuste wapno
niegaszone
dostarczają bardzo ko-
rzystnie natychmiast

Bracia Schlieper,
hurtownia materiałów
budowlanych,
BYDGOSZCZ,
Telefon 306 i 861.

GOTOWE
Spodnie sportowe Bresches
z manszestru, cord
i sukna wojskowego
w najlepszym gatunku
własna konfekcja miarowa
dobry krój
poleca po niskich cenach
we wszelkich wielkościach
Dom sportowych mód
Oton Weiland
Dworcowa 10
Zamówienia
na obrobienie roli
i stawienie furmanki
każdego rodzaju
przyjmuje w taniej cenie
Wirkus, furmanstwo
Młyńska 20.